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PÚBLICA

TERMOBAHIA S.A.
CNPJ: 02.707.630/0001-26

NIRE: 29.300.025.542

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
(RCA) Nº 0117/2024

REALIZADA EM 23 DE DEZEMBRO DE 2024

1. Data, Hora e Local:
Realizada ao 23º dia do mês de dezembro do ano de 2024, às 13:00h, por vídeo 
conferência, conforme o Artigo 33 do Estatuto Social.

2. Convocação:

Dispensada a convocação, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis, conforme
disposto no Artigo 36, Parágrafo Único, do Estatuto Social, a fim de atender ao prazo da
proposta de declaração e de distribuição de dividendos intermediários às acionistas relativo 
ao resultado acumulado do período de 30/06/2024.
3. Presença e quórum:
Presentes os Conselheiros, a Sra. Isabella Carneiro Leão, o Sr. Leonardo Santos Ferreira 
e o Sr. Paulo Leonardo Marinho Filho, compondo a totalidade dos membros eleitos e em 
exercício. 

4. Mesa:

Assumiu a presidência dos trabalhos a Sra. Isabella Carneiro Leão, que convidou o Sr. 
Leonardo Santos Ferreira para secretariá-la.

5. Ordem do Dia:

(i) Proposta de declaração e de distribuição de dividendos intermediários às acionistas
relativo ao resultado acumulado do período de 30/06/2024 da Termobahia.
Considerando que:

Em 17/12/2024, o Conselho Fiscal da Termobahia emitiu parecer favorável quanto à 
proposta da Diretoria Executiva de pagamento da distribuição de dividendos intermediários 
em 30/12/2024 no valor de R$ 31.657.685,91, relativo ao resultado acumulado do período 
de 30/06/2024;

A Diretoria da Termobahia emitiu, nos termos do art. 56, item XLIV e do art. 77 do 
Estatuto Social, a Ata de Reunião de Diretoria Executiva RDE nº 450/2024, de 19/12/2024
(Anexo 1), deliberando pela convocação do Conselho de Administração da sociedade para 
a deliberação da seguinte proposição:
(i) Aprovar a proposta de declaração e o pagamento às acionistas, ad referendum da 
Assembleia Geral Ordinária a ser realizada até o dia 30 de abril de 2024, dos dividendos 
intermediários da Companhia no valor de R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos 
e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos), nos 
termos do item 5.5 desta Ata de RDE, com base no Lucro Líquido apurado nas 
Demonstrações Financeiras auditadas de 30/06/2024.
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Em 23/12/2024, foi emitido o ISA PBR-2024-0090728 (Anexo 2) da Unidade de 
Relacionamento (GITE/PPGB/PART-II) da Petrobras com a Orientação de Voto sobre a 
Orientação de Voto – Dividendos intermediários do exercício 2024 da Termobahia;

Conforme disposto no Art. 56, item “XLIV”, do Estatuto Social da Termobahia, 
compete ao Conselho de Administração declarar dividendos intermediários, intercalares e 
juros sobre o capital próprio, que serão computados no total a ser distribuído ao término do 
respectivo exercício social, com base nos lucros e reservas apurados nas demonstrações
financeiras semestrais ou em períodos menores, observados os limites legais;

6. Deliberações:

Nos termos expostos, os Conselheiros de Administração deliberaram na forma que segue: 
(i) Aprovar a distribuição de dividendos intermediários do exercício de 2024, no 
montante de R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões seiscentos e cinquenta e sete mil 
seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos), na proporção da participação 
acionária da Companhia (apresentada na Tabela 1), conforme a Ata de RDE nº 450/2024, 
de 19/12/2024.

Tabela 1 – Proposta de declaração e de distribuição de dividendos intermediários às 
acionistas, relativo ao resultado acumulado do período de 30/06/2024.

7. Encerramento:

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata 
que, lida e achada conforme, foi assinada por todos.

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2024.

Isabella Carneiro Leão 
Presidente do Conselho

Leonardo Santos Ferreira
Conselheiro – Secretário

Paulo Leonardo Marinho Filho 
Conselheiro 

Anexo 1 – Ata de Reunião de Diretoria Executiva RDE nº 450/2024, de 19/12/2024;
Anexo 2 – ISA PBR-2024-0090728.

Acionista / 
Participação

Quantidade de 
Ações Detidas

Participação Acionária Dividendos Intermediários 
2024 aos Acionistas - R$

PETROBRAS 51.419                        98,846575289798% 31.292.538,34                     
PETROS 600                             1,153424710202% 365.147,57                           
Total 52.019                        100,0% 31.657.685,91                     

ISABELLA
CARNEIRO
LEAO:05442794767

Assinado de forma digital por 
ISABELLA CARNEIRO 
LEAO:05442794767
Dados: 2024.12.23 14:12:57 -03'00'

LEONARDO SANTOS 
FERREIRA:07553193
704

Assinado de forma digital por 
LEONARDO SANTOS 
FERREIRA:07553193704
Dados: 2024.12.30 15:30:45 -03'00'

PAULO LEONARDO 
MARINHO
FILHO:86870831734

Assinado de forma digital por 
PAULO LEONARDO MARINHO 
FILHO:86870831734
Dados: 2024.12.26 08:50:05 -03'00'
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TERMOBAHIA S.A. 
CNPJ 02.707.630/0001-26 

NIRE: 29.300.025.542 
 
 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 

RDE Nº 0450/2024 

REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

1. Data, Hora e Local. 

Realizada ao 19º dia do mês de dezembro de 2024, às 16h00, por videoconferência, 
conforme previsão em Estatuto Social. 

2. Convocação. 

A reunião foi convocada pela Presidente da Termobahia, Sra. Aline Dias Leonardi, 
conforme disposto no Estatuto Social da Sociedade. 

3. Presença e Quórum. 

Presentes a Sra. Aline Dias Leonardi e o Sr. Marcelo Ferreira Pellegrini, representando a 
totalidade dos membros eleitos e em exercício. 

4. Ordem do Dia. 

Convocação do Conselho de Administração para a deliberação sobre a proposta de 
declaração e de distribuição de dividendos intermediários às acionistas no valor R$ 
31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta 
e cinco reais e noventa e um centavos) relativo ao resultado acumulado do período de 
30/06/2024. 

5. Foi Apresentado e Deliberado o Seguinte: 

5.1. As Demonstrações Financeiras Intermediárias da Termobahia (Anexo 01), auditadas 
e referentes ao período findo em 30/06/2024, apuraram o Lucro Líquido de R$ 31.658 mil, 
sendo que a projeção do Lucro Líquido de 31/12/2024 é de R$ 52.143 mil, conforme 
demonstrado na Tabela 1. 
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Tabela 1 – Projeção da Demonstração do Resultado do Exercício 2024-2029 

 
Fonte: Outlook de 04/12/2024 e PN 2025-2029 

 
5.2. Para o exercício de 2024, a Diretoria da Termobahia prevê a disponibilidade final de 
caixa de R$ 7.257 mil, conforme a Tabela 2, abaixo. 

Tabela 2 – Fluxo de Caixa projetado de 2024-2025 

 
*projeção 31/12/2024 e janeiro a dez/2025 

Valores em R$ jan-junho/2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Receita Operacional Líquida 57.728.565,03    91.418.929,79    78.064.655,72  55.904.189,81  33.621.803,24  28.038.979,67  91.418.929,79        
CMV/CPV -                         -                    -                  -                  -                  -                  -                       
Lucro Bruto 57.728.565,03    91.418.929,79    78.064.655,72  55.904.189,81  33.621.803,24  28.038.979,67  91.418.929,79       
Despesas Operacionais (5.835.774,33)     (8.364.871,51)     (10.543.417,05) (10.711.184,26) (11.466.170,22) (12.219.598,20) (13.091.678,27)      
    Despesas Gerais e Administrativas (3.688.742,52)               (7.209.402,70)               (9.826.294,25)           (9.950.334,75)           (10.338.498,93)        (10.741.329,43)        (11.159.390,06)                 
    Despesas Tributárias (397.518,33)                   (507.664,45)                   (351.795,55)               (379.995,84)               (730.631,34)               (1.064.354,62)           (1.500.782,72)                    
    Outras Receitas e Despesas Operacionais (1.749.513,48)               (647.804,36)                   (365.327,25)               (380.853,66)               (397.039,94)               (413.914,14)               (431.505,49)                         
Lucro Operacional 51.892.790,70    83.054.058,28    67.521.238,67  45.193.005,56  22.155.633,02  15.819.381,47  78.327.251,52       
Receitas/Despesas não Operacionais -                         -                    -                  -                  -                  -                  -                       
Resultado Financeiro (2.285.967,76)     (1.640.348,31)     3.998.399,91    5.683.304,01    14.121.312,36  22.820.149,12  33.684.133,98       
    Receita Financeira 4.579.922,21                 5.633.278,41                 4.373.219,87             5.846.350,53             14.612.237,97          22.955.320,06          33.866.022,46                   
    Despesa Financeira (50,87)                                 (50,87)                                 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                              
    Variações Monetárias e Cambiais, Líquidas (6.865.839,10)               (7.273.575,85)               (374.819,96)               (163.046,52)               (490.925,61)               (135.170,94)               (181.888,47)                         
Lucro Antes do IRPJ e CSLL 49.606.822,94    81.413.709,97    71.519.638,58  50.876.309,57  36.276.945,38  38.639.530,59  112.011.385,50     
    IRPJ e CSLL (17.949.137,03)   (29.269.717,72)   (11.179.474,92) (7.952.646,83)   (5.670.571,18)   (6.039.874,81)   (17.508.875,88)      
Lucro Líquido 31.657.685,91    52.143.992,25    60.340.163,66  42.923.662,74  30.606.374,21  32.599.655,79  94.502.509,62        

TERMOBAHIA 2024 Acumulado 2024 Acumulado 2025
DISPONIBILIDADE INICIAL 96.486.647 7.257.164

GERAÇÃO DE CAIXA -89.229.483 57.261.444

DISPONIBILIDADE FINAL 7.257.164 64.518.608

Entradas               201.308.867               202.896.628 
ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL               169.374.369               176.224.768 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL CEDIDO                 23.627.205                 22.643.406 
Rendimento Aplicação Financeira                   5.631.074                   4.028.454 
Outros Ingressos Correntes                   2.676.219                               -  
Saídas               290.538.350               145.635.184 
Pagamento Principal de Debêntures                               -                                 -  
DIVIDENDOS - ACIONISTA PETROBRAS               197.135.055                 64.073.082 
DIVIDENDOS - MINORITÁRIOS                   2.299.240                      745.413 
REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - PETR0BRAS                               -                     9.000.000 
REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - MINORITÁRIOS                               -                   20.905.825 
PESSOAL                 19.974.559                      769.462 
DIRIGENTES                      735.502                      146.696 
CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS                      140.745                               -  
MATERIAIS                               -                        985.366 
SERVIÇOS DE TERCEIROS                      218.284                 43.037.349 
TRIBUTOS                 59.248.398                               -  
JUROS DE DEBÊNTURES                               -                        945.981 
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS - DIVIDENDOS PB                   5.941.056                        11.005 
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS - DIVIDENDOS OUTROS                        85.851                               -  
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS                               18                      299.318 
ALUGUEL                        75.161                               -  
DESPESAS DE SERVIÇOS DO SISTEMA FINANCEIRO                               -                                 -  
MULTAS                               33 
PARTICIPAÇÃO DE EMPREGADOS                   1.520.282                   1.754.922 
DEMAIS SAÍDAS CORRENTES                        80.185                   2.953.564 
DEMAIS SAÍDAS CORRENTES - CCCD                   3.083.980                          7.200 
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5.3. Adicionalmente, é apresentado na Tabela 3, a seguir, a projeção do fluxo de caixa 
para os exercícios de 2025 a 2029 (PN 25-29 da Termobahia). 

Tabela 3 – Fluxo de Caixa projetado de 2024-2029 

 
Fonte: Outlook de 04/12/2024 e PN 2025-2029 

 
5.4. Considerando a disponibilidade financeira da Termobahia em 31/12/2024, (Tabelas 2 
e 3 acima) e o caixa mínimo da empresa estimado de R$ 5.5 mil, a diretoria propõe a 
limitação da antecipação de dividendos às suas acionistas do lucro líquido apurado no 
período findo em 30/06/2024.  
5.4.1. Vale registrar que a previsão do saldo em caixa de R$ 7.257 mil em 31/12/2024, 
apresentada na Tabela 2, já prevê o pagamento da proposta de dividendos de R$ 31.657 
mil, relativo ao resultado de 30/06/2024. 
5.5. Apresenta-se na Tabela 4 a seguir, o detalhamento da proposta da distribuição de 
dividendos intermediários: 
  

TERMOBAHIA 2024 Acumulado 2024 Acumulado 2025 Acumulado 2026 Acumulado 2027 Acumulado 2028 Acumulado 2029
DISPONIBILIDADE INICIAL 96.486.647 7.257.164 64.518.608 178.030.617 301.079.982 446.188.862

GERAÇÃO DE CAIXA -89.229.483 57.261.444 113.512.009 123.049.366 145.108.880 121.067.242

DISPONIBILIDADE FINAL 7.257.164 64.518.608 178.030.617 301.079.982 446.188.862 567.256.104

Entradas               201.308.867               202.896.628               211.012.681               226.621.300               242.105.987               260.377.903 
ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL               169.374.369               176.224.768               182.225.424               187.996.354               194.106.236               200.414.688 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL CEDIDO                 23.627.205                 22.643.406                 23.303.175                 24.382.497                 25.418.753                 26.499.050 
Rendimento Aplicação Financeira                   5.631.074                   4.028.454                   5.484.082                 14.242.449                 22.580.999                 33.464.165 
Outros Ingressos Correntes                   2.676.219                               -                                 -                                 -                                 -                                 -  
Saídas               290.538.350               145.635.184                 97.500.672               103.571.935                 96.997.108               139.310.661 
Pagamento Principal de Debêntures                               -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -  
DIVIDENDOS - ACIONISTA PETROBRAS               197.135.055                 64.073.082                 31.406.829                 39.386.131                 30.746.991                 47.522.502 
DIVIDENDOS - MINORITÁRIOS                   2.299.240                      745.413                      365.380                      458.210                      357.704                      552.867 
REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - PETR0BRAS                               -                     9.000.000                               -                                 -                                 -                                 -  
REDUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - MINORITÁRIOS                               -                   20.905.825                 21.869.215                 22.798.657                 23.767.599                 24.777.722 
PESSOAL                 19.974.559                      769.462                      794.470                      820.290                      846.950                      874.475 
DIRIGENTES                      735.502                      146.696                      151.464                      156.386                      161.469                      166.717 
CONSELHOS E COMITÊS ESTATUTÁRIOS                      140.745                               -                                 -                                 -                                 -                                 -  
MATERIAIS                               -                        985.366                      762.786                      796.095                      821.968                      848.682 
SERVIÇOS DE TERCEIROS                      218.284                 43.037.349                 36.181.957                 32.653.709                 33.935.677                 57.942.479 
TRIBUTOS                 59.248.398                               -                                 -                                 -                                 -                                 -  
JUROS DE DEBÊNTURES                               -                        945.981                      736.643                   1.060.751                      709.088                      755.268 
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS - DIVIDENDOS PB                   5.941.056                        11.005                          8.570                        12.341                          8.249                          8.787 
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS - DIVIDENDOS OUTROS                        85.851                               -                                 -                                 -                                 -                                 -  
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS                               18                      299.318                      334.859                      363.695                      392.035                      421.296 
ALUGUEL                        75.161                               -                                 -                                 -                                 -                                 -  
DESPESAS DE SERVIÇOS DO SISTEMA FINANCEIRO                               -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -  
MULTAS                               33 
PARTICIPAÇÃO DE EMPREGADOS                   1.520.282                   1.754.922                   1.829.506                   1.907.260                   1.988.319                   2.072.822 
DEMAIS SAÍDAS CORRENTES                        80.185                   2.953.564                   3.051.579                   3.150.755                   3.253.155                   3.358.882 
DEMAIS SAÍDAS CORRENTES - CCCD                   3.083.980                          7.200                          7.415                          7.655                          7.904                          8.161 
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Tabela 4 – Proposta de Dividendos Intermediários da Termobahia de 30/06/2024 

 
 

Tabela 4.1. Proposta de dividendos intermediários (por ações) 

 
 

5.6. O pagamento antecipado da destinação do resultado de 30/06/2024 da Termobahia 
visa remunerar o capital das acionistas, tendo em vista que a empresa não possui 
expectativa de utilizar os recursos disponíveis em caixa, conforme seu Plano de Negócios. 
5.7. Dessa forma, a distribuição extraordinária proposta considera as perspectivas de 
resultado e geração de caixa da Termobahia para os anos de 2024 e 2025, sendo 
compatível com a sustentabilidade financeira e cumprimentos das obrigações da 
companhia, em linha com os princípios da Política de Remuneração aos Acionistas e com 
a previsão em Estatuto Social da Sociedade. 
5.8. É importante destacar que o caixa mínimo adotado pela companhia é de R$ 5.5 mil, 
correspondente à média mensal do desembolso de despesas correntes da empresa 
(Tabela 2). 
5.9. Em complemento, estima-se que o pagamento dos dividendos intermediários no valor 
de R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e um centavos), ora proposto, ocorra até o dia 30/12/2024 
às acionistas da Termobahia, condicionado à aprovação prévia pelos órgãos competentes 
da empresa. 
5.10. Os valores antecipados à acionista a título de dividendos intermediários serão 
corrigidos pela taxa Selic desde a data do pagamento até o encerramento do respectivo 
exercício social, como previsto no parágrafo 5º do artigo 1º do Decreto nº 2.673/1998 e na 
assessoria emitida pela Governança Societária da Petrobras (PBR-2022-0051963). 
5.11. O art. 73 do Estatuto Social da empresa dispõe que compete à Diretoria Executiva 
a deliberação de "dividendos à conta de lucros apurados nesses balanços, por conta do 
total a ser distribuído ao término do respectivo exercício social, observadas as limitações 
previstas em lei." 
5.12. Nos termos da Tabela Referencial Societária (DI-1PBR-00253), a Diretoria da 
Termobahia solicitou o parecer de FINANÇAS sobre a proposta de pagamento antecipado 
de dividendos intermediários referente ao resultado auferido no 2º trimestre de 2024 
(30/06/2024) no valor de R$ 31.657.685,91, com pagamento previsto até 30/12/2024, de 

Destinação do Resultado (R$ 1,00) 30/06/2024

Lucro do Exercício 31.657.685,91

 A - Reserva Legal
(já está constituída no limite de 20% do Capital Social) 

0,00

Saldo a Destinar 31.657.685,91

B - Dividendos intermediários 31.657.685,91

Acionista / Participação
Quantidade de 
Ações Detidas

Participação Acionária
Dividendos 

Intermediários 2023 aos 
Acionistas

PETROBRAS 51.419                         98,85% 31.292.538,34R$              

PETROS 600                               1,15% 365.147,57R$                    
Total 52.019                         100,00% 31.657.685,91R$              
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forma que a matéria possa ser apreciada na sequência pelo Conselho Fiscal da empresa 
para submissão de deliberação do Conselho de Administração. 
5.12.1 Em resposta à consulta da Termobahia do ISA PBR-2024-0086287 (Anexo 02), a 
gerência de FINANÇAS/GAF/GFE concluiu que “com base na situação de liquidez, 
projeções de fluxo de caixa e resultado para 2024 (enviados pela empresa), estritamente 
sob o aspecto financeiro, a destinação intermediária de resultados na forma de 
dividendos no valor de R$ 31.658 mil, correspondentes ao lucro líquido apurado nos 
primeiros seis meses de 2024, é condizente com a situação de caixa da Companhia.” 

5.13. Em 06/12/2024, a unidade de CONTABILIDADE/OPC/CONEM/PGERTE emitiu a 
avaliação da proposta sem ressalvas (Anexo 03). 

5.13.1. Em relação à reserva legal, foi pontuado pela Contabilidade que, uma vez que já 
fora constituída no montante de R$ 10.350.420,00 e já atingiu o limite de 20% do capital 
social da companhia, fica dispensada a destinação para esta reserva, em conformidade 
com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações. 

5.14. Em 17/12/2024, a Diretoria Executiva apresentou ao Conselho Fiscal da Termobahia 
a proposta de distribuição de dividendos à acionista Petrobras no valor de R$ 
31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta 
e cinco reais e noventa e um centavos), conforme demonstrado na Tabela 3, a seguir: 

5.15. Com base no art. 163, item I, o Conselho Fiscal apreciou a proposta da Diretoria (Ata 
RCF nº 34/2024 – Anexo 04) e emitiu parecer favorável à proposta, cuja deliberação é 
transcrita a seguir: 

“Portanto, diante as conclusões apresentadas, considerando as práticas contábeis 
adotadas pela Companhia e nas informações prestadas pela Diretoria Executiva, 
assim como o Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações 
Financeiras intermediárias de 30/06/2024, esse Conselho Fiscal é de opinião 
favorável quanto à proposta da Diretoria Executiva (Anexo 01) do pagamento de 
distribuição de dividendos intermediários previsto para 30/12/2024 no valor de R$ 
31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e um centavos) relativo ao resultado acumulado do 
período de 30/06/2024, considerando o parecer de FINANÇAS/GAF/GFE de 
11/12/2024 em resposta ao ISA PBR-2024-0086287 e análise corporativa de 
impactos tributários na destinação do resultado de 2024 das empresas de 
participação acionária da Petrobras (ISA PBR-2024-0069120).” 

5.16. Conforme estabelecido no item 3.2 da Tabela Referencial Societária (DI-1PBR-
00253), o Conselho de Administração deverá receber a Orientação de Voto da Unidade 
de Relacionamento GITE/PPGB/PART-II, recomendando a aprovação da declaração e da 
distribuição de dividendos ora proposta pela Diretoria Executiva. 
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5.17. Portanto, considerando que: 

(i) o valor de caixa mínimo da empresa, na ordem de R$ 5.500 mil, não será comprometido 
com o pagamento dos dividendos intermediários propostos; 

(ii) O item 3.2.2. da Diretriz DI-1PBR-00086 de FINANÇAS, cita que considerando o 
previsto no caput do art. 204 da Lei nº 6.404/76 (“Lei das Sociedades por Ações” ou “LSA”), 
bem como o § 1º do referido dispositivo legal, as Participações Societárias deverão 
sempre buscar a maximização de retorno de capital aos acionistas; 

(iii) FINANÇAS/GAF/GFE emitiu parecer favorável à distribuição de dividendos 
intermediários proposta; 

(iv) CONTABILIDADE/OPC/CONEM/PGERTE analisou a proposta e não vislumbrou 
óbices quanto à destinação do resultado do segundo trimestre de 2024; 

(v) O Conselho Fiscal da Termobahia analisou a proposta e emitiu a opinião favorável ao 
pagamento de dividendos intermediários proposto; 

(vi) A proposta está aderente às diretrizes da Política de Destinação de Resultados da 
Termobahia; 

a Diretoria da Termobahia propõe o pagamento de dividendos intermediários no valor de 
R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e um centavos) relativo ao resultado acumulado do período 
de 30/06/2024. 
5.17. Diante do exposto, nos termos do art. 56, item XLIV e do art. 77 do Estatuto Social, 
a Diretoria Executiva deliberou nesta data pela convocação do Conselho de Administração 
da Termobahia para a deliberação da seguinte proposição: 
(i) Aprovar a proposta de declaração e o pagamento às acionistas, ad referendum da 
Assembleia Geral Ordinária a ser realizada até o dia 30 de abril de 2024, dos dividendos 
intermediários da Companhia no valor de R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões, 
seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e um 
centavos), nos termos do item 5.5 desta Ata, com base no Lucro Líquido apurado nas 
Demonstrações Financeiras auditadas de 30/06/2024. 
6. Encerramento:  
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente 
ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. 
 

São Francisco do Conde/BA, 19 de dezembro de 2024 
 

 
Aline Dias Leonardi Marcelo Ferreira Pellegrini 

Presidente 
(assinado eletronicamente) 

Diretor Administrativo 
(assinado eletronicamente) 

 

Aline Dias Leonardi (20 de dezembro de 2024 13:08 GMT-3)
Aline Dias Leonardi

Marcelo Ferreira Pellegrini (20 de dezembro de 2024 13:30 GMT-3)
Marcelo Ferreira Pellegrini
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Anexos: 
Anexo 1 – Demonstrações Financeiras intermediárias de 30/06/2024; 
Anexo 2 – Parecer de FINANÇAS; 
Anexo 3 – Análise de Contabilidade; 
Anexo 4 – Ata RCF nº 34/2024. 
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TERMOBAHIA S.A. 

CNPJ 02.707.630/0001-26 
NIRE: 29.300.025.542 

 
 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 

(RCF) Nº 034/2024 

REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

1. Data, Hora e Local 

Em 17 de dezembro de 2024, às 16h00, foi realizada reunião do Conselho Fiscal da 

Termobahia S.A via videoconferência, conforme previsão no Estatuto Social. 

2. Convocação 

A reunião foi convocada pelo Presidente do Conselho Fiscal da Termobahia S.A., Marcos 

Vinícius Guimarães da Silva, a pedido da Presidente da sociedade, Aline Dias Leonardi. 

3. Presença e Quórum 

Participaram da reunião os Conselheiros Fiscais Marcos Vinícius Guimarães da Silva, Marcio 

Alves Gomes, com a presença da Presidente Aline Dias Leonardi e do Diretor Administrativo 

Marcelo Ferreira Pellegrini. A conselheira fiscal titular Lena Oliveira de Carvalho restou 

ausente da reunião, pois se encontra em período de férias (motivo justificado e sem prejuízo 

para os trabalhos da presente reunião). 

4. Ordem do dia 

Opinar sobre a proposta da Diretoria Executiva da Companhia apresentada no Anexo 01 

desta Ata, relativa à distribuição de dividendos intermediários às acionistas da Companhia 

do resultado auferido no período findo em 30 de junho de 2024, no valor de R$ 31.657.685,91 

(trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e 

noventa e um centavos). 

5. Deliberação 

Iniciada a reunião, os Conselheiros Fiscais presentes passaram à análise da pauta e da 

proposta apresentada pela Diretoria Executiva da Termobahia (Anexo 01). 
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Concluindo não haver qualquer ressalva quanto aos documentos apresentados, o Conselho 

Fiscal passou a analisar a proposta de distribuição do lucro líquido do período de 30/06/2024 

às acionistas.  

Conforme análise da unidade contábil da Petrobras responsável pela Termobahia, a reserva 

legal constituída no montante de R$ 10.350.420,00 já atingiu o limite de 20% do capital 

social da Companhia, não sendo mais necessária a destinação para esta reserva, em 

conformidade com o artigo 193 da Lei 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações). 

Os membros do Conselho Fiscal presentes concordam que a destinação do lucro líquido do 

período de 30/06/2024 respeita as disposições na Lei 6.404/76. 

Portanto, diante as conclusões apresentadas, considerando as práticas contábeis adotadas 

pela Companhia e nas informações prestadas pela Diretoria Executiva, assim como o 

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras intermediárias 

de 30/06/2024, esse Conselho Fiscal é de opinião favorável quanto à proposta da Diretoria 

Executiva (Anexo 01) do pagamento de distribuição de dividendos intermediários previsto 

para 30/12/2024 no valor de R$ 31.657.685,91 (trinta e um milhões, seiscentos e cinquenta 

e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos) relativo ao resultado 

acumulado do período de 30/06/2024, considerando o parecer de FINANÇAS/GAF/GFE de 

11/12/2024 em resposta ao ISA PBR-2024-0086287 e análise corporativa de impactos 

tributários na destinação do resultado de 2024 das empresas de participação acionária da 

Petrobras (ISA PBR-2024-0069120). 

6. Encerramento 

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, a qual foi lida, aprovada e assinada 

pelos membros presentes do Conselho Fiscal. 

Rio de Janeiro/RJ, 17 de dezembro de 2024 

 
___________________________ 

Marcos Vinícius Guimarães da Silva 
Presidente do Conselho Fiscal 

 
 

__________________________________ 
Marcio Alves Gomes 
Conselheiro Fiscal 

 

(ausente em férias) 
____________________________ 

Lena Oliveira de Carvalho 
Conselheira Fiscal 

Anexo 01 – Proposta de dividendos intermediários de 30/06/2024. 
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Conteúdo

Termobahia – Orientação de Voto – Distribuição de Dividendos Intermediários do exercício 2024.

Prezados Membros do Conselho de Administração da Termobahia.

Em 23/12/2024, o Gerente Executivo de Gerente Executivo de Gestão Integrada de Transição
Energética (GITE) aprovou a emissão de Orientação (Anexo 1) aos Conselheiros de Administração da
Termobahia S.A. (Termobahia), indicados pela Petrobras, para que se manifestem favoravelmente à
aprovação da proposta de distribuição de Dividendos Intermediários do exercício de 2024, conforme
ISA PBR-2024-0090582 (Anexo 2), nos seguintes termos:

“a) Aprovar a distribuição de dividendos intermediários no montante de R$ 31.657.685,91, referente ao
resultado auferido no período findo em 30/06/2024, com base nas demonstrações financeiras do período
de janeiro a junho/2024."

Diante da aprovação da GITE, a Petrobras orienta que os membros do Conselho de Administração da
Termobahia, indicados por ela, aprovem a proposta de distribuição de dividendos intermediários do
exercício de 2024 da Termobahia, conforme ata de Reunião da Diretoria Executiva nº 450/2024, de
19/12/2024, desta sociedade.

Destacamos que o Conselheiro de Administração, em atendimento à Lei 6404/76, deve agir sempre em
benefício da sociedade na qual é administrador. Sendo assim, caso haja discordância da Orientação de
Voto emitida pela Petrobras, e por conseguinte, manifestação em sentido diverso ao disposto nesta, o
Administrador deverá observar o que consta no padrão DI-1PBR-00253, no qual está determinado
que, apesar de não estar vinculado à Orientação de Voto emitida, deverá prontamente comunicar por
escrito suas justificativas à Unidade de Relacionamento (UR), a fim de que seja possível a UR manter o
adequado acompanhamento das decisões tomadas no âmbito das sociedades.

Atenciosamente,

Guilherme Izidoro Andrade Silva Lessa
PARTICIPAÇÕES II

Anexos

Anexo 1 Aprovação GE GITE.pdf
Anexo 2 ISA PBR-2024-0090582.pdf
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